

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7 - Tel. 8.06.70
Kraków
ul. Sw. Tomasa 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 25.129
Pocztowo Pocztowy Starobieżowski
Grząd Państwowy Warszawa i Mariacka Nr. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie i adnoszeniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za pierwszą wysokość 1 milimetra w tekście gr. 20, zwiększając gr. 40, niekrogi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwano i zaobserwowano pracy hospitalną
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cio spacjiowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Stanowisko Str. Ludowego

Nie możemy narazie podać w brzmieniu dalszym tekstu uchwał Kongresu Krakowskiego Stronnictwa Ludowego. Ograniczamy się więc do krótkiego streszczenia „własnymi słowami” uchwały zasadniczej o sytuacji politycznej.

- Treść jest następująca:
1) Kongres stwierdza swoją łączność organizacyjną z milionowymi masami chłopami Rzeczypospolitej;
2) Kongres odrzuca bardzo kategorycznie i bardzo ostro zarzuty, stawiane sierpnowemu strajkowi chłopickiemu przez prasę „sanacyjną” i przez prasę „narodową”;
3) Kongres omawia szczegółowo sam przebieg strajku chłopickiego;
4) Kongres ocenia bardzo surowo i całkiem negatywnie koncesje O. Z. N.;
5) Kongres staje bez zastrzeżeń NA GRUNCIE OBRONY PANSTWA i podkreśla rolę de cydującą mas chłopich w dziele obrony;
6) Kongres podnosi KONIECZNOŚĆ PANSTWOWĄ zmianą ordynacji wyborczej i konieczność nowych demokratycznych wyborów w myśl znaczących decyzji w Nowoselsk;
7) Kongres wspomina ze wdzięcznością i uznanie akcję PPS. — zwłaszcza w okręgu Kraków — Tarnów — Bochnia — w sierpniu r. ub.;
8) Kongres jest gotów do współpracy ze wszystkimi siłami politycznymi i stowarzyszeniami STOJĄCYMI NA GRUNCIE PANSTWOWYM I DEMOKRATYCZNYM;
9) Kongres wypowiedział przekonanie, że „SZCZEGÓLNIEJ WYPROBOWANI W WAL-

pra, jako czynnik, oczywiście, samodzielny;
10) Kongres występuje bardzo stanowczo przeciwko tak zw. obowozowi narodowemu;
11) Kongres staje na tym stanowisku w zakresie polityki zagranicznej, KTORE ODPOWIADA CAŁKOWICIE STANOWISKO CAŁEJ DEMOKRACJI POLSKIEJ.

Sprawa zjednoczenia Irlandii nie posunęła się naprzód
Ostatnia próba porozumienia de Valery z Rządem brytyjskim

Rokowania między Wielką Brytanią a Irlandią, które kontynuowane były w Londynie w ub. tygodniu — jak już podaliśmy — nie doprowadziły do porozumienia.

Po powrocie z Londynu de Valera udzielił w Dublinie wywiadu, w którym przyznał otwarcie, że różnice zdań między obu stronami są zbyt wielkie, aby uzyskanie obecnie porozumienia na szerszych podstawach było możliwe. Ze słów de Valery wynika, że stracił on po ostatnim pobycie w Londynie wszelkie nadzieje, aby sprawa po dziełu Irlandii dała się rozwiązać w toku prowadzonych obecnie z W. Brytanią rokowań, zaś wszelkie porozumienie, które utrzymuje w mocy podział Irlandii na dwa odrębne państwa — oświadczył de Valera w tym wywiadzie — mo że być traktowane jedynie jako po rozumienie częściowe.

Z drugiej jednak strony fakt, że delegacja irlandzka z de Valera na czele zgłosiła się wrócić do Londynu we środę i że rokowania gospodarcze będą kontynuowane, wskazuje na to, że w dziedzinie gospodarczych rokowań okazały się bardziej optymistyczne. Spodziewane jest m. in., że obecny układ tak zw. „węgla za bydło”, dotyczący wzajemnej wymiany w tym zakresie zostanie rozszerzony i przekształcony na układ handlowy, który obejmie również porozumienie w zakresie obrony.

Co się tyczy zgadnienia obrony, które również było tematem łączących się rokowań, to zawarte porozumienia w tej dziedzinie jest niepewne, albowiem de Valera już sprzął te z zagadnieniem zjednoczenia Irlandii. Rząd brytyjski zachowuje w tej sprawie całkowitą rezerwę, traktując zgadnienie to jako obciążające bezpośrednio Rząd de Valery i Rząd Ulsteru, zwłaszcza wobec wyboru zarządzonego przed trzema tygodniami w Ulsterze. Premier Chamberlain jest zdania, że wszelka ingerencja w kierunku skłonięcia Ulsteru do porozumienia z de Valera, celem osłabienia trwającego podziału byłaby nie na miejscu. De Valera poczyni za pewne w czwartek ostatnie próby skłonięcia Rządu brytyjskiego do publicznego oświadczenia, iż W. Brytania uważa postanowienie obok Rządu Irlandii i ustanowienie obu w niej wspólnoty za pożądane.

Moskiewski proces czarownic

Rykow, Bucharin i Rakowski na ławie oskarżonych



GPU. Jagoda na czele.
Opublikowanie komunikatu o rozpoczęciu nowego procesu politycznego ujawniło, że Bucharin i Rykow jeszcze żyją. Od marca ub. r., kiedy to podczas plenium Centralnego Komitetu partii komunistycznej zostali oni wydalen z partii, los ich był absolutnie nieznanym. Krążyły pogłoski o mężnym zachowaniu się obu, ostatnich współpracowników Lenina, z których jeden — Bucharin — był przecież najbardziej autorytatywnym teoretykiem komunizmu, drugi zaś — Rykow — długoletnim prezesem Rady Komisarzy Ludowych. Mieli oni wówczas odmówić wyrażenia skruchy, a tym bardziej publicznego samookarżenia. Dało to powód do przypuszczenia, iż stracono ich połamaniem, bez podania tego faktu do wiadomości publicznej. Komunikat o nowym procesie, wymieniający nazwiska Bucharina i Ryk-

runek ugody z Niemcami (Krestinski), „burżuazyjni regionaliści” (Paizullah, Chodźajew, Ikramow). Ponadto w tymże procesie występuje w charakterze oskarżonego b. szef GPU. Jagoda, oskarżony po wyszeniu usunął głównie o nadzycia finansowe, oraz słynny specjalista chorób sercowych i b. „nadworny lekarz” kremlewski prof. Pietlow.



W komunikacie o rozprawie sądowej na pierwsze miejsce wysu- nięła się sprawa wielkiego spisku na życie Stalina. Ostatnim celem spiskowców miało być odebranie Ukrainy, Białorusi, Gruzji, Armenii, Turkestanu (północna republika, Turkmeńska, graniczących z obecnymi państwami) i Syberii Wschodniej od Związku Sowieckiego. Mimo tendencyjnej interpretacji aktu oskarżenia, teza ta rzuca jasną sprawę nosz światła na ze- szłoroczną „czystkę”, dokonaną w „republikach” narodowoświatowych. Nie ulega wątpliwości, iż wrzenia — prądy separatystyczne przybrały na sile do faktu spójnia, iż że oskarżenie samego faktu stało się nie możliwe.

Dział rozpoczyna się w Moskwie instancją — nawet jak — obciążeni stonami sowieckie proces przeciwko 21 najwybitniejszym działaczom bolszewickim z Rykowem, Bucharinem, Rakowskiem, Krestinskim i b. szefem



wa na pierwszych miejscach, świad — jednak, iż również w stosunku do nich, metody GPU okazały się skuteczne. Proces wnoszący z personalizm oskarżonych, będzie stanowił zlepek najróżniejszych tendencji. Na ławie oskarżonych zasiadli reprezentanci opozycji prawicowej (Rykow, Bucharin), politycy reprezentujący kie-

Wśród nazwisk oskarżonych b. dygnitarzy sowieckich, połączonych ze sobą w sposób dziwny i zagadkowy, należy zwrócić szczególną uwagę na osobę pierwszego sowieckiego ambasadora w Paryżu, po uznaniu ZSSR przez Francję de jure w 1924 r. Rakowski, jednego z najbardziej znanych działaczy Kominternu. Po świetnej karierze nastąpił okres nielaski, żeśnienie, które Rakowski zniósł z większą wytrwałością, niż jego towarzysze.

Zabłonił się i wystąpił z obywatelką „stracha” bodaj — że osłabni ze wszystkich „opozycjonistów” po XVII-tym zjeździe partii komunistycznej w 1934 r. Po ustaleniu powierzonego Rakowskiemu podrzędne stanowisko rządowe. Przy boku ówczesnego komisarza ochrony zdrowia Grzegorz Kamilińskiego pełnił on obowiązki kierownika działu personalnego

Terror w Palestynie

Krwawe zajęcia na całym terenie kraju

Po kilkunastu dniach przerwy do m. wczoraj w Palestynie do po nowych zajęć. W okolicy Safedu zabito w miejscowości Emak Zydów i Arabów. We wszystkich ich, położonych w pobliżu Nabluz, zostały posterunki policyjne zastąpione przez działy wojskowe. Uważa się również o szereg zamachów bombowych, dokonanych w różnych częściach Palestyny na linii kolejowej i autobusowej. Już stał zamordowany przez 4 nieznanymi zamachow-

ców wójt kolonii żydowsko-amerykańskiej.
Wczoraj wieczorem do położonej w pobliżu Safedu osady Almas wirtagnęła banda terrorystów, zgadzając do mieszkańców pieniądze na prowadzoną przez siebie akcję. Burmistrz Hussein Macki, który odmówił opłaty kasyjacyjnej, został przez napastników ciężko porażony. Dnoszą również o — taku na kolonię Rosupina w pobliżu granicy syryjskiej.

Marsz. Czang Kai Szek podobno ciężko zachorował

Jak donosi japońska agencja „Kokutis”, marszałek Czang Kai Szek poważnie zachorował na nie komplikację spowodowaną przez starą ranę, otrzymaną jeszcze pod czas puczu w Sianju, gdy Czang Kai Szek był wzięty przez zbuntowanych generałów. Wobec tego spodziewają się, że Czang Kai Szek przekaże swą obowiązki przez komitetu wojskowego, ministrowi Pai-Tsun-Sai. Po- gloski te nie zostały potwierdzo-

ne przez źródła chińskie.
Prasa chińska donosi, że nieregularny oddział chiński dokonał napadu na n. Pujen, w południowej części prowincji Hopei. Po wzięciu do miasta Chińczycy aresztowali i rozstrzelali całą administrację miasta, złożoną z Chińczyków, którzy zgodzili się współpracować z Japończykami. Ponadto w tym mieście spalono ponad tysiąc baniek gazoliny.

Czystka w „Gestapo”

Przeprowadzone na czołowych stanowiskach w armii niemieckiej zmiany odwróciły uwagę do zmian, jakie zaszły w „Gestapo”. Z okręgu Zagłębia Saary przesłano do Niemiec centralnych par- tii wszystkich wyższych i średnich funkcjonariuszy Gestapo. Na

liczne miejsce przysłano personel z Saksonii. W zachodnich Niemczech przeprowadzono zmiany w obsadzie oddziałów szturmowych i oddziałów ochronnych. Po za tym zmieniono prawie wszystkich agentów zagranicą.

Plany obrony najważniejszych pozycji Ameryki dostały się do rąk szpiegów

W związku z wykryciem w Ameryce alery szpiegowskiej odbyła się w Waszyngtonie narada dowódców wojskowych, na której, po zapoznaniu się z pierwszymi rezultatami śledztwa, rozważano ewentualność zmiany planów o-

brony kanału Panamskiego, oraz portów: Nowy Jork, Baltimore, Boston i Charleston. Wydano prócz tego zarządzenie wzmocnienia ochrony Mitchell Field, gdzie odbywają się próby nowego typu samolotu bombowego.

Rumunia i Belgia mają uznać zabór Abisynii

Premier belgijski Janson, przemawiając na przyjęciu, wydanym przez korespondentów zagranicznych, oświadczył, że Belgia uzna w najbliższym czasie „imperium” włoskie i zamierza ożywić stosunki handlowe z Włochami.

Wkrótce nastąpi nominacja nowego postia rumuńskiego w Rzymie. Listy wierzytelniące nowego przedstawiciela Rządu rumuńskiego przy królowej stwierdzają, że jest on akredytowany „przy królu Italii i cesarzu Etiopii”.





# W Chinach rozpoczął się „Rok Tygrysa”

## Bitwa w powietrzu nad Kantonem



„BATALIONU ŚMIERCII” W CHINACH

W gabinecie szpitala śledczego w Paryżu, prowadzącego dochodzenie w sprawie tajemniczego zaginięcia...

zach. Od Luften skoncentrował się 100 tysięcy żołnierzy chińskich, broniących dostępu do południowej części prowincji Szansi.

# Tajemnice „Marii Ulianowej”

## Zagadkowa podróż statku sowieckiego z Hawru do Leningradu

W gabinecie szpitala śledczego w Paryżu, prowadzącego dochodzenie w sprawie tajemniczego zaginięcia...

walka, odnoszący się przede wszystkim do sprawy ZAGADKOWEGO I NAGLEGO ODZYSKANIA Z HAWRU SOWIECKIEGO...

KONTO BIEŻĄCE „MARIA ULIANOwej”, który przetrwał w dniu zaginięcia gen. Millera...

### Stan zdrowia gen. Pershinga



W stanie zdrowia naczelnego wodza armii amerykańskiej generała Pershinga nastąpiła poprawa po trzech pierwszych dniach...

### Rząd p. Chamberlaina broni faszystów i zapowiada reformę Ligi Narodów

#### Nowy gwałtowny atak opozycji w Izbie Gmin

Na poniedziałkowym posiedzeniu Izby Gmin opozycja zaatakowała gwałtownie Rząd p. Chamberlaina i jego nowych sekretarzy faszystowskich...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Prasa sowiecka publikuje szereg ciekawych szczegółów

Prasa sowiecka publikuje szereg ciekawych szczegółów z zakresu badań meteorologicznych, przeprowadzonych przez ekspedycję Papania...

### Prasa sowiecka publikuje szereg ciekawych szczegółów

Prasa sowiecka publikuje szereg ciekawych szczegółów z zakresu badań meteorologicznych, przeprowadzonych przez ekspedycję Papania...

### Prasa sowiecka publikuje szereg ciekawych szczegółów

Prasa sowiecka publikuje szereg ciekawych szczegółów z zakresu badań meteorologicznych, przeprowadzonych przez ekspedycję Papania...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

### Próba przyłączenia Styrii do Niemiec?

#### Bataliony wiedeńskie obsadziły prowincję w obawie przed zamachem

W związku z alarmem, jaki obiegł prasą europejską jakoby Styria miała zgodzić się...

# Doboszyński zostanie w więzieniu

Od desygnacji wódz okręgowego w sprawie wypuszczenia inż. Doboszyńskiego na wolną stopę, odwołała się obrona do łowickiego sądu apelacyjnego. Sąd apelacyjny oddał próbie o zmianie środka za pobiegawczego, uzasadniając decyzję możliwością skutecznie oskar-

żonego, który już raz przekroczył granicę państwa i posiada dostatecznie środki finansowe. Sąd apelacyjny stwierdził w orzeczeniu, że latwiej również obawa wpływania na świadków lub starania się w inny sposób o usunięcie dowodów przestępstwa. (ATE).

# Śmierć pod ziemią

W podziemnych kopalni „Dobrosław” w Czerwionce wydziły się śmiertelny wypadek. Maszynista, Maciej Sznokowski został przyniesiony w dół i zmarł wskazywanych obrażeń, że wskazuje zmarłego samego dnia został przyniesiony zwałami węgla rembacz Józef Buior, który doznał złamań na nogi i ciężkich obrażeń we wnętrzu.

W podziemnych kopalni „Domnermarck” w Chwałowicach z powodu wypadków kopalni, Wilhelm Kunkel, który wpał pod węgierki dożar zmiął zginął na nogi. Okręgowy urząd górniczy pro-

wadził dochodzenia w sprawie tych 3 wypadków.

# „Głodówka” splonęła

W niedzielę w nocy splonęła oszkowicka baracka schroniska turystycznego „Głodówka” pod Zakopanem.

W 2-2 w nocy w jednym z pokoi, znajdujących się na strychu. Spośród mieszkańców schroniska nikt nie doznał szwanku.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## PILKA NOŻNA

NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA WALNEGO ZGROMADZENIA PZPN.

Jak już podaliśmy w Warszawie obradowało walne zgromadzenie PZPN. Na nim rozstrzygnięto o zmianie statutu, o zmianie nazwy związku, o zmianie siedziby związku, o zmianie siedziby związku, o zmianie siedziby związku.

go od okręgu krakowskiego: 13) automatycznie dyskwalifikowaliśmy zawodników grających w dręczkach i w rękawiczkach na rękę.

14) wprowadzenie kar pieniężnych w te kluby i graczy po stwierdzeniu podklepania się.

## WISLA

TEZY ZWYCZYSTWA JEDRZEJOWSKIEJ W BEALIEWIE

W dalszych rozprawkach między innymi rozstrzygnięto o zmianie nazwy klubu, o zmianie nazwy klubu, o zmianie nazwy klubu.

## NARCISZARSTWO

JALKANEN MISTRZEM ŚWIATA W MARATONIE NARCISZARSKIM

W podziemnych kopalni „Dobrosław” w Czerwionce wydziły się śmiertelny wypadek. Maszynista, Maciej Sznokowski został przyniesiony w dół i zmarł wskazywanych obrażeń, że wskazuje zmarłego samego dnia został przyniesiony zwałami węgla rembacz Józef Buior, który doznał złamań na nogi i ciężkich obrażeń we wnętrzu.

# Międzynarodowa Konferencja Robotnicza w sprawie „Baty”

Znany na całym świecie fabrykant obwina Bata ma swoje fakty nie tylko w Czechosłowacji: ma on filie prawie we wszystkich krajach. Bata dąży do oparcia światowego rynku produkcji obuwianej. W Europie już nie ma prawie kraju, w którym Bata nie miałby swoich fabryk. Ostatnio czynił on próby rozszerzenia swych wpływów na rynek obuwiany poza granicami Europy.

Konferencja odbyła się pod przewodnictwem sekretarza Międzynarodówki zawodowej, Iwo Schevenala.

połączą rokowania z angielskim związkiem robotników skórzanych o zawarcie umowy.

Bata we wszystkich swoich fabrykach zaprowadza wysoką technikę wytwórczości i pełną specjalizację produkcji, lecz razem z nowoczesną techniką przysposobienie swoje metody. Dzięki temu Bata jest w stanie produkować w tych krajach umów zbiorowych, nie uznaje obowiązków w tych krajach umów zbiorowych.

Widocznie polityka Bata jednak trochę złączy się z planowaną akcją międzynarodową. W czasie trwania konferencji we własnej osobie przybył do Londynu, żeby roz-

Wielkie spotkanie z angielskim związkiem robotników skórzanych o zawarcie umowy.

# Aresztowanie łafszera banknotów

Policja pow. olkuskiego aresztowała łafszera pieniędzy i karowego już kilkakrotnie za tego rodzaju przestępstwa, 23-letniego mieszkańca Dąbrowy Górniczej, Bolesława Urbana.

Widocznie polityka Bata jednak trochę złączy się z planowaną akcją międzynarodową. W czasie trwania konferencji we własnej osobie przybył do Londynu, żeby roz-

# Wiadomości z całej Polski

## WŁAMANIE DO SĄDU I SZKOŁY W LANDWAROWIE

W nocy dokonano włamania do sądu grodzkiego w Landwarowie sądu zarobowo stowalną kasę i akta sądowe. Kasę otworzono od podłogi.

## WŁONA PO NABOŻEŃSTWIE ZAPALONA

W miejscowości Dobre pod Radziejowem rozegrał się krwawy dramat w urzędzie pocztowym. Ekspedient pocztowy Adam Lamecki rzucił się z rewolwerem w reku na swego przełożonego, naczelnika urzędu p. Jakubkę.

## TRUP W STUDNI

W zabudowaniach Fr. Chyryka w Czersku na Kaszubach dokonano makabrycznego odkrycia. Mianowicie znaleziono na dnie studni zwłoki 80-letniej staruszki. Dochodzenie w toku.

## BOJKĄ W URZĘDZIE POCZTOWYM

W miejscowości Dobre pod Radziejowem rozegrał się krwawy dramat w urzędzie pocztowym. Ekspedient pocztowy Adam Lamecki rzucił się z rewolwerem w reku na swego przełożonego, naczelnika urzędu p. Jakubkę.

## POZAR CERKWI

W ubiegłą niedzielę po południu splonęła w Chrabuskiej w pow. zaborzemskim zabłykowski kościół drewniany pochodząca z XVII w. W obrząbie i urządzenie świątyni. Wartość muzealna cerkwi i przedmiotów liturgicznych była bardzo wysoka.

## WŁONA PO NABOŻEŃSTWIE ZAPALONA

W miejscowości Dobre pod Radziejowem rozegrał się krwawy dramat w urzędzie pocztowym. Ekspedient pocztowy Adam Lamecki rzucił się z rewolwerem w reku na swego przełożonego, naczelnika urzędu p. Jakubkę.

# Odsłonięcie sztandaru więźniów politycznych w Krakowie

Dnia 27.2 w Krakowie odbyła się uroczystość odsłonięcia sztandaru Stowarzyszenia B. Więźniów Politycznych Kola Krakowskiego. Na uroczystości, która się odbyła w pięknej sali domu im. Marzalki Piłsudskiego w Oleandrach, przybyli delegaci z szeregu Kół Stowarzyszenia.

Uroczystość zgromadzenia delegatów, gości i członków Kola. Przewodniczącym uroczystości sekretarz Zarządu Głównego w. Jagodziński. Były wygłoszone przemówienia przez przedstawicieli O. K. R. P. S. — tow. dr. Pajdaka, R. R. P. Zwłaskiego

## ŁAWA, ORAZ PRZED TŁO. CUPILA I BERGERS S.

Odsłonięcia sztandaru dokonali tow. Adamowicz z Warszawy, wciągając sztandar chorążemu łow. Karzewskiemu.

## Kącik radiowy

DZIS, 2 marca — ARODA 17.15 Koncert solistów (wieloznaczna) 18.00 Koncert chóru 19.35 Gwiazda Starego Doktora. 20.00 Koncert chórników — gra Zofia Rabeczkowa. 21.00 Koncert pieśni. 22.00 Wieczorne nastroje.

## BOZOWA

„STARY DOKTOR” ZE SŁUCHACZAMI SAMOŃNYMI Po dłuższej przerwie zabiera głos przed mikrofonem „Stary Doktor”. Przy 50-tych przesłuchaniach w audycji dla dzieci rozstrzygnięto „Samotność młodzieży” — dn. 8.III i ostatnia „Samotność starości” — dn. 15.III.

## Radio warszawska

ARODA, 2 marca. 6.30 Muzyka. 8.40 Muzyka. 10.00 Dziennik. 11.30 Muzyka. 12.00 Kęps. 12.03 Muzyka. 13.00 Muzyka. 14.00 Muzyka. 15.00 Muzyka. 16.00 Muzyka. 17.15 Soliści. 17.30 Muzyka. 18.00 Muzyka. 19.00 Muzyka. 20.00 Muzyka. 21.00 Muzyka. 22.00 Muzyka.

# Antonio Ruiz Vilaplana 22

# STWIERDZAM, ŻE...

## Hiszpania gen. Franco w oczach urzędnika sądu

— Franco i ja pamiętam jeszcze jego słowa — udaliśmy się swego czasu tam, gdzie należy, by powiedzieli: oto jesteśmy do dyspozycji, a wraz z nami całe wojsko. Chemy ratować Hiszpanię, a ratunek republiki pragniemy ratować kraj cały. A wiecie, jaka nastąpiła odpowiedź? Franco wyrażano na wyspy Kanaryjskie, a mnie na Palmę, po to, bym grał tam z Anglikami w brydla! General Goded sądził, iż rząd się uczynił, wysyłając go na wyspy Balearskie; zarówno wówczas, jak i teraz podziwiam jego zdanie. Ten oto generał, nie chcąc być obecnym podczas uroczystości, związanych z wyborem Compaynsa, udał się na wyspy Balearskie, po tym zaś został jednym z wodzów powstania właśnie w Barcelonie.

## W owych dniach wiosennej ofensywy wódz frontu północnego, Mola, osobście kierował działaniami wojennymi, zacieśniając wciąż bardziej pierścienie wojsk powstańczych wokół stolicy Basków.

Dziś sątki rzy wyszłał on ułtumatem do miasta Bilbao, ale gróźby jego odniosły skutek wężcy przeciwny, powodując jeszcze bardziej zaciekły opór. — Jaśd nie poddacie się — głosiły ulotki, wyrzucone z samolotów — udowodnijcie nam, że macie dość środków na to, by zniweczyć i zrównać z ziemią wasze miasto. Mola nie oszukiwał o rzetelności jego przysiężki swadawcy Durango, Guernica, oraz inne miasta, obrócone w gruzy. Upadek Bilbao był nieunikniony; szyszałem o poważnym oporze „guidars”, oddziałów obronnych tego miasta, ale rozumiałem ich rozpaczliwą sytuację. Codziennie byliśmy świadkami napływania do Burgos materiałów wojennego i regularnych oddziałów włoskich, ogładaliśmy długie sznury oddziałów znortyzowanych. Na lotniskach Gamenal i Vittoria startowały setki trómotworców i samolotów myśliwskich niemieckich, oczekując rozkazów do ataku. Wobec takiej bezwzględnej interwencji dwóch mocarstw, zdawałem sobie sprawę, iż izolowana walcząca kraina Basków nie zdoła się obronić. Lotnicy niemieccy, zawsze odnoszący się do nas z rezerwą i milczeniem, nie opowiadali nam o swych zwycięstwach. Za to niemieccy lotnicy hiszpańscy, którzy tu i ówdzie wtrącaли się do tej wojny, byli bardziej wymowni, nie kryjąc się ze swą opinią, pełną zachwytu:

## — Bracie, jakże to wspaniałe! — (humaczyli nam, laikiem — Jakże to material wojskowy! A jak wielkie są te ich aparaty! W niespełna dwie godziny wyjazd, bomby gdzie należy i po tym powrót do domu. I ani jeden z nich nie spada! —

— Jesteś — odrzekł mu ktoś. — Tamci nie mają samolotów! Chciałoby, by kamieniami lub betarum stracali samoloty? —

— Jutro — opowiada jakis Andaluzczyk — zaprawdę będzie coś poważnego. Tamte trzy wroczają już do Gamenal. Muszę postarać się o to, by za brałi mnie ze sobą. —

— Ach, tak? Jeśli tam coś szczykują, to ja także pojedę — mówi znowu inny. — Niemiecki śled „sejczy Gamenal” mieszka w tym samym hotelu, co ja, i napewno zabierze mnie ze sobą. Wtedy w Durango byłem także, podnieśliśmy się na wysokość trzech tysięcy, bo niżej był upał i zażuch. —

Wobec tych wyzwał od oczekiwaliśmy wciąż upadku Bilbao. Mówiono już o rzadzie gen. Mola, który ma powstać po zdobyciu tego miasta, — rzadzie „ludzi porządku” i polityków prawicy.

I nagle gruchnęła nieoczekiwana wiadomość o śmierci Moli.

Zginął podczas katastrofy lotniczej, gdy udał się z Vittori do Burgos; na wysokości wzgórza Brujula rozbił się jego aparat. Zginął generał, adiutanci oraz pilot.

